
COMUNE DI RIETI

Servizio Politiche Abitative
Determinazione n. 905 del 07/09/2016

OGGETTO: D.G.R.L. n. 136 del 25.03.2014   Concessione contributi per il sostegno
alla  locazione  ad  uso  abitativo   Approvazione  elenco  beneficiari
contributo di cui alla Determinazione n. 511 del 13.05.2016. (ATTO CHE
NON PREVEDE IMPEGNO DI SPESA)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Vista la D.G.R.L. n. 155/2012 di pianificazione delle risorse relative ai Piani di Zona dei 

Distretti Socio-Sanitari, per gli anni 2012/2014 ed approvazione delle linee guida per la 

programmazione degli interventi di politica sociale e familiare degli ambiti territoriali individuati ai 

sensi dell'art. 47, comma 1, lett. c) della L.R. 38/96 periodo 2012/2014”;

Vista la D.G.R.L. n. 136/2014, recante:“ L.R. n. 38/96, art. 51 – Approvazione documento 

concernente le linee guida agli ambiti territoriali, individuati ai sensi dell'art. 47, comma 1, lett. c) 

della L.R. 38/96, per la redazione dei Piani Sociali di Zona periodo 2012/2014, annualità 2014” che 

prevede di ricomprendere tutti i servizi e gli interventi programmati ed attuati dai distretti socio-

sanitari in un unico documento programmatico denominato Piano Sociale di Zona, articolato in 

Misure e Sottomisure tra cui la Misura 6- Sottomisura 6.2 “ contrasto al disagio abitativo”;

Premesso che:

- con il Piano Sociale di Zona, approvato dall'Assemblea dei Sindaci del Distretto Socio -Sanitario 

Rieti 1 e dal Comune di Rieti con Deliberazione di G.C. n. 135/2014, è stata destinata alla 

“sottomisura 6.2 – Contrasto al disagio abitativo” la somma di €. 294.841,00 proveniente dalla 

dotazione finanziaria 2013 prevista dalla D.G.R.L. n. 470/13;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1017 del 13.08.2014 è stato approvato il bando per la 

presentazione delle domande relative alla concessione di contributi per il sostegno alla locazione ad 

uso abitativo;

- con Determinazione dirigenziale n. 511 del 13.05.2016 è stata approvata la graduatoria dei 

richiedenti ammessi a fruire del contributo e l'elenco dei richiedenti non ammessi con 

specificazione della motivazione;

- nella sopra citata graduatoria è stata indicata per ogni richiedente ammesso a fruire del contributo 

la somma prevista, determinata sulla base della documentazione trasmessa dall'interessato e di 

quella richiesta dall'ufficio ed acquisita in una fase successiva;



Rilevato che:

- nella redazione informatizzata della suddetta graduatoria, per errore materiale, è stato omesso il 

nominativo della richiedente Ghallab Echaibia, corrispondente al numero d'ordine progressivo 61, 

avente titolo ad usufruire del contributo perchè in possesso dei requisiti previsti nel bando e che 

pertanto deve essere reinserita tra i soggetti beneficiari del contributo, tenuto anche conto che tale 

inesattezza non ha inficiato né il diritto alla percezione del contributo da parte degli altri richiedenti 

né l'importo spettante;

- ai fini della quantificazione definitiva delle somme da liquidare, riferita al periodo stabilito nella 

determinazione n. 511 del 13.05.2016, in data 19.05.2016 è stata richiesta a tutti i soggetti inseriti 

nella graduatoria, a mezzo lettera raccomandata con ricevuta di ritorno,  la documentazione 

attestante l'avvenuto pagamento dei canoni di locazione,  oppure, per i canoni non pagati la delega 

alla riscossione dell'importo fatta dal locatario al proprietario dell'immobile, così come disciplinato 

dal Bando alla voce “ Obblighi del titolare del contributo”, nonché i codici IBAN dei conti correnti 

sui quali effettuare i versamenti;

          Atteso che

- le risultanze della verifica, effettuata dall'Ufficio preposto sulla base della documentazione 

prodotta, sono le seguenti:

- n. 8 soggetti di seguito riportati, nonostante abbiano regolarmente ritirato la lettera raccomandata, 

non hanno presentato nei termini fissati la documentazione richiesta e pertanto non possono 

beneficiare del contributo:

1) AKTER RASHADA

2) MAZZOLA NUNZIO CLAUDIO

3) RENZI AUGUSTO

4) TAVERNA TIZIANO

5) TASCHETTI MARIA LIDIA

6) RIZEA CARMEN FLORENTINA

7) MITITELU LACRAMIORA

8) MOCCIA DANILO

- n. 1 soggetto CIAMPAGLIA SERENA non è in possesso di un contratto di affitto ad uso abitativo

ma di un contratto di locazione ad uso commerciale e pertanto secondo le prescrizioni del Bando

non può beneficiare del contributo;

- n. 1 soggetto PIETRIPAOLI LICIA è deceduto in data 31.01.2016 e non vi sono altri aventi titolo

alla riscossione, essendo l'unico componente del nucleo familiare anagrafico;



- n. 7 soggetti, di seguito indicati, non hanno prodotto le ricevute di pagamento relative ad alcuni

canoni  mensili e pertanto è stato necessario effettuare il ricalcolo della somma spettante:

- NAVARRETE Luz Zelinda

- GALLINARO Sabrina

- LEONARDI Marco Antonio

- ZIYAD Fatima

- ROTONDO Donatella

- SANTOPRETE Marinella

- QUAGLIAROTTI Maurizio

-  n.  12  soggetti,  di  seguito  riportati,  hanno  prodotto  la  delega  alla  riscossione  al  proprietario

dell'alloggio:

- REYES DIAZ Jhoanny Altagracia

- TRANQUILLI Maria Lina

- DRAGUT Mirela Laura

- NGA Anne Solange

- RACARU Corina

- DI FILIPPI Luciano

- FONTANI Anna Maria

- PATACCHIOLA Maria

- TUTTOLANI Massimo

- SIMA Ioana

- IMPERATORI Franco

- SCOPIGNO Maria Antonietta

- n. 4 soggetti, di seguito riportati, hanno presentato per alcuni mesi la ricevute di pagamento del

canone per altri mesi la delega alla riscossione al proprietario:

- PUTINTELU Nicolae Puiu

- MOURADI Bouchra

- ISMANI Idris

- RAMADANI Adem

–  n. 2 soggetti, di seguito riportati, in sede di domanda avevano presentato un contratto di locazione

con importo in lire che, per errore, non è stato convertito in euro e pertanto si è reso necessario

effettuare un nuovo calcolo della somma dovuta:

- BAKIU Bajram;

- QIBI Hafida

-  l'Ufficio preposto, sulla base del controllo effettuato e nel rispetto della suddetta graduatoria, ha

redatto un nuovo elenco comprensivo sia dei soggetti aventi titolo a beneficiare del contributo con



relativa  somma  spettante  come  ricalcolata,  sia  dei  soggetti  che  non  possono  beneficiare  del

contributo  con  specificata  motivazione,  che  viene  allegato  alla  presente  determinazione  per

formarne parte integrante sotto la lettera “A”;

Ritenuto necessario approvare l'elenco come sopra formulato, al fine di procedere 

alla liquidazione delle somme spettanti agli aventi diritto, per complessivi € 266.983,75;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1017 del 13.08.2014 è stata impegnata sul

cap. 2297/00 (Impegno n. 1782) del Bilancio di previsione 2014 recante:“ Piano Sociale di Zona RI

1 D.G.R.L. n. 136/14 – Contrasto al disagio abitativo” ( collegamento cap. 240/84/E) la somma di

€. 294.841,00;

 Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento

degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità,

Visto il Decreto Sindacale del 01.07.2015 di nomina a Dirigente del Settore Servizi al 

Cittadino

DETERMINA

1) di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare l'elenco definitivo, come rimodulato, degli aventi diritto alla concessione dei

contributi  per  il  sostegno  alla  locazione  ad  uso  abitativo,  di  cui  al  “Piano  Sociale  di  Zona”,

sottomisura 6.2 “contrasto al disagio abitativo” e dei soggetti  esclusi  con relativa motivazione,

allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A” 

3) di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione, nonché dell'elenco, allegato

“A” alla medesima, all'Albo Pretorio del Comune di Rieti per 15 giorni consecutivi e nella sezione

trasparenza  del sito del Comune di Rieti;

4) di dare atto che la presente determinazione:

-   non  comporta  impegno  di  spesa  e  non  produce  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

-  è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del TUELL

con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

5) responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Servizi al Cittadino; 

 



Il Dirigente del Settore

 Claudia Giammarchi





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMMARCHI CLAUDIA
CODICE FISCALE: IT:GMMCLD64C50A271S
DATA FIRMA: 07/09/2016 09:06:35
IMPRONTA: 36616133373133393637636432363439636366663635646130316166336436336639336136383164


